
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 519 DEL 13-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 203 del 13-12-2021

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO PER LE
GARE PUBBLICHE DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE ALL'A.N.A.C.,
AI SENSI DELLA DELIBERA NUMERO 119719 ATTUAZIONE
DELL'ART. 1, COMMI 65 E 67, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005 N.
250

 
PREMESSO CHE con determinazione n. 409 del 08/10/2021 si indiceva gara telematica tramite la
piattaforma del MePA, per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza dei solai con controsoffitto
antisfondellamento nella scuola primaria denominata "Stefano Mulè Bertolo" del comune di Villalba
per un importo a base di gara, di € 164.273,98;
CONSIDERATO CHE gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono tenuti al versamento dei
contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni
della Delibera Anac 29 dicembre 2021, n. 1121 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67,
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 250 del 9
ottobre 2020;
PRESO ATTO:

•         che con Delibera del 29/12/2020, n. 1121 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha
disciplinato per il 2021 l’ammontare delle contribuzioni alla stessa dovute dai soggetti, pubblici e
privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione e l’obbligo di
versamento del contributo da parte degli operatori economici quale condizione di ammissibilità
dell’offerta nell’ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche, in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005, e che per la gara in oggetto (uguale o
maggiore a € 150.000,00 e inferiore a € 5000.000,00), risulta essere di €. 225,00 a carico della
stazione appaltante;
•         che tali contribuzioni devono essere versate all'ANAC con cadenza quadrimestrale;
•         che a tal fine lo stesso ANAC, dopo la scadenza di ogni quadrimestre, emette dei “Pagamenti
mediante avviso” (MAV), per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute
per tutte le procedure attivate nel periodo di riferimento indicato nello stesso MAV;
•         che il pagamento non è sottoposto al regime della tracciabilità dei flussi finanziari previsto
all'art. 3, L.136/2010, per cui non necessita di indicazione del CIG;
•         che il pagamento non è soggetto a verifica DURC (Documento unico di regolarità contabile),
in quanto trattasi di un obbligo di legge.

RITENUTO perciò necessario assumere l’impegno di spesa per il progetto sopra richiamato pari a
complessivi € 225,00;
 

PROPONE
1.       di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte
integrante e sostanziale al presente dispositivo;
2.       di approvare la spesa relativa al pagamento del contributo per le gare pubbliche di lavori
servizi e forniture all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ai sensi della Delibera numero
1121 del 29 dicembre 2020 - Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005,
n. 266, per l’anno 2021

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 519/2021



3.       di impegnare la predetta spesa di € 225,00 al Cap. 795.1, codifica di bilancio 01.06.1.104 del
Bilancio 2021/2023, esercizio 2021, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 30 del
21.09.2021 a favore dell'A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco Minghetti n. 10 –
00187 Roma (RM), c.f.: 97584460584;
4.       di dare atto che la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all'acquisizione del CIG, in
quanto trattasi di pagamento non sottoposto al regime della tracciabilità dei flussi finanziari
previsto dall'art. 3 della L. 136/2010;
5.       di dare atto che il pagamento non è soggetto a verifica DURC (Documento unico di regolarità
contabile), in quanto trattasi di un obbligo di legge

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.
Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 
DETERMINA

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 
 
          Villalba, 13-12-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 225,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 Creditore
775 01.06.104 795 1 225,00 0,00 0,00 ANAC

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 519/2021

javascript:void(0);


 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 519/2021


